



ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de São Raimundo Nonato
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Obra
PLANILHA ORÇAMENTARIA REFERENTE À REFORMA DA UNIDADE BASICA
MARIA RUBEM DA SILVA, LOCALIZADA NO BAIRRO ALTO SAO FELIX, ZONA
URBANA DE SÃO RAIMUNDO NOANTO

Bancos
SINAPI - 04/2020 - Piauí

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as

Planilha Orçamentária Sintética

| Item | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total | Peso (%) |
|----------|----------|---------|--|-----|--------|------------|--------------------|------------------|----------------|
| 1 | | | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | 11.619,56 | 13,27 % |
| 1.1 | COMP-018 | Próprio | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA | M² | 393,29 | 14,28 | 17,85 | 7.020,22 | 8,02 % |
| 1.2 | 97631 | SINAPI | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | m² | 185,03 | 2,23 | 2,78 | 514,38 | 0,59 % |
| 1.3 | 94229 | SINAPI | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 | M | 32 | 97,76 | 122,20 | 3.910,40 | 4,47 % |
| 1.5 | COMP-027 | Próprio | RETIRADA DE CAIXA DE AR CONDICIONADO | uni | 8 | 17,46 | 21,82 | 174,56 | 0,20 % |
| 2 | | | REVESTIMENTOS | | | | | 8.872,02 | 10,13 % |
| 2.1 | 87905 | SINAPI | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 | m² | 195,03 | 6,29 | 7,86 | 1.532,93 | 1,75 % |
| 2.2 | 90409 | SINAPI | MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015 | m² | 195,03 | 24,69 | 30,86 | 6.018,62 | 6,87 % |
| 2.3 | 89046 | SINAPI | (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014 | m² | 22,58 | 46,79 | 58,48 | 1.320,47 | 1,51 % |
| 3 | | | INSTALAÇÕES ELETRICAS | | | | | 7.662,35 | 8,75 % |
| 3.1 | 97589 | SINAPI | LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 | UN | 38 | 28,72 | 35,90 | 1.364,20 | 1,56 % |
| 3.2 | 91927 | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | M | 450 | 3,44 | 4,30 | 1.935,00 | 2,21 % |
| 3.3 | 91929 | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | M | 300 | 4,84 | 6,05 | 1.815,00 | 2,07 % |
| 3.4 | 93143 | SINAPI | PONTO DE TOMADA AR CONDICIONADO INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016 | UN | 5 | 126,70 | 158,37 | 791,85 | 0,90 % |
| 3.5 | 93142 | SINAPI | PONTO DE TOMADA INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016 | UN | 10 | 140,51 | 175,63 | 1.756,30 | 2,01 % |
| 4 | | | ESQUADRIAS | | | | | 15.151,10 | 17,31 % |
| 4.1 | 90844 | SINAPI | KIT DE PORTA DE MADEIRA INCLUINDO PINTURA, MDF, PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | UN | 12 | 764,38 | 955,47 | 11.465,64 | 13,10 % |
| 4.2 | 72116 | SINAPI | VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 3MM | m² | 26,98 | 109,28 | 136,60 | 3.685,46 | 4,21 % |

CNPJ: 06.772.859/0001-03

Ende: Rodovia Juscelino Kubitschek - BR 020, n°1000 - Primavera

São Raimundo Nonato - PI



ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de São Raimundo Nonato
Secretaria Municipal de Infraestrutura

| 5 | | PINTURA | | | | | | 22.364,34 | 25,54 % |
|-----|-----------|-------------------------|--|------|--------|--------|----------|-----------|---------|
| 5.1 | 88489 | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA INTERNA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | m² | 954,31 | 10,31 | 12,88 | 12.291,51 | 14,04 % |
| 5.2 | 100735 | SINAPI | PINTURA DE JANELAS, PORTAS E MARQUISE METÁLICAS COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS, INCLUINDO MARQUISE, EXECUTADO EM OBRA (DUAS DEMÃO). AF_01/2020 | m² | 101,73 | 7,14 | 8,92 | 907,43 | 1,04 % |
| 5.3 | 88489 | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA EXTERNA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | m² | 385,62 | 10,31 | 12,88 | 4.966,78 | 5,67 % |
| 5.4 | 88489 | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA (MURO) COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | m² | 325,98 | 10,31 | 12,88 | 4.198,62 | 4,80 % |
| 6 | | SERVIÇOS DIVERSOS | | | | | | 11.996,54 | 13,70 % |
| 6.2 | 94996 | SINAPI | RECUPERAÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016 | m² | 43,8 | 76,00 | 95,00 | 4.161,00 | 4,75 % |
| 6.4 | 87267 | SINAPI | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014 | m² | 25,78 | 58,24 | 72,80 | 1.876,78 | 2,14 % |
| 6.5 | 96113 | SINAPI | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P | m² | 89,63 | 32,89 | 41,11 | 3.684,68 | 4,21 % |
| 6.6 | 73935/002 | SINAPI | ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL, JUNTA1 CM | m² | 26,89 | 67,66 | 84,57 | 2.274,08 | 2,60 % |
| 7 | | INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS | | | | | | 9.193,46 | 10,50 % |
| 7.1 | 93441 | SINAPI | BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2"OU 3/4," P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | UN | 2 | 829,55 | 1.036,93 | 2.073,86 | 2,37 % |
| 7.2 | 100865 | SINAPI | BARRA DE APOIO LATERAL ARTICULADA, COM TRAVA, EM AÇO INOX POLIDO, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | UN | 6 | 426,97 | 533,71 | 3.202,26 | 3,66 % |
| 7.3 | 86915 | SINAPI | TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4," PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | UN | 10 | 86,56 | 108,20 | 1.082,00 | 1,24 % |
| 7.4 | COMP-028 | Próprio | PONTO DE ESGOTO EM PVC (MATERIAL E EXECUÇÃO) | unid | 3 | 236,66 | 295,82 | 887,46 | 1,01 % |
| 7.5 | 86932 | SINAPI | VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | UN | 4 | 389,58 | 486,97 | 1.947,88 | 2,22 % |
| 8 | | SERVIÇOS FINAIS | | | | | | 692,19 | 0,79 % |
| 8.1 | 99803 | SINAPI | LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019 | m² | 393,29 | 1,41 | 1,76 | 692,19 | 0,79 % |

Total sem BDI

70.054,95

Total do BDI

17.496,61

Total Geral

87.551,56

CNPJ: 06.772.859/0001-03

Ende: Rodovia Juscelino Kubitschek - BR 020, n°1000 - Primavera

São Raimundo Nonato - PI